

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI	Redacția și Administrația:	INSERTATE
Pe un an Lei 40.—	Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.	se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Pe o jumătate de an Lei 20.—	(lângă poștă)	(strada Măcelarilor Nr. 12).
Pe un pătrar de an Lei 10.—	Telefon Nr. 146.	Prețul inseratelor:
Pentru America 2 dolari pe un an întreg	Adresă telegrafică: „Foaia Poporului“	Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Noul guvern Tache Ionescu

Formarea guvernului a succes. — Dar nici un partid nu vrea să sprijinească acest guvern. — Din cauza aceea va trebui să se mulțumească în curând. — Vom avea noi alegeri. — De ce n'a intrat Partidul național în guvern acum? — Liberalii stau deături. — Ce va mai urma?

Prim-ministrului Tache Ionescu i-a succes a patra zi să-și formeze guvernul. Dar acest guvern nu se compune, ca de obicei, din frunții unui partid mare, sau din ai mai multor partide, ci din oamenii cei mai aproape de dl Tache Ionescu, care de prezent nu are un partid în toată forma.

Din cauza aceasta se critică mult faptul, cum a fost dl Tache Ionescu încredințat cu formarea noului guvern. Ba ce e mai mult: acum se știe, că noul prim-ministru n'a primit nici dreptul, ca el să va putea lucra cu Parlamentul actual, atunci se poate dizolva acest parlament și se facă alegeri noi.

Ori Coroana încredințează cu formarea guvernului un bărbat, care are puțința să lucreze cu parlamentul actual (când are el un partid mare sau îl sprijinește partide mai mari); ori dacă nu încredințează o altă persoană potrivită, dar căreia îi dă dreptul, în caz delipsă, să facă noi alegeri, spre a ajunge la parlamentul dorit, fără de care nu se poate guverna.

Așa se urmează azi în toate statele adevărat constituționale și cu drepturi parlamentare bine stabilite și recunoscute. La noi se întâmplă întors.

Urmarea o vedem. S'a format un guvern din prieteni și cunoscuți. Mulți dintre miniștri poartă nume, de cari în viața publică nici nu s'a auzit până acum. Dacă acest nou guvern se prezintă îndată Camerei, cum e obiceiul, în prima sedință căpăta vot de blam. În acest caz trebuia să se retragă. Era din nou criză de guvern.

Ca să nu se întâmple aceasta, noul prim-ministru a ticluit altcum lucrurile. Îndată după numirea miniștrilor, în aceeași oră, prin un decret regal, Camera a fost declarată de închisă pe timp de 30 zile. Acest drept îl are Majestatea Sa. Iar dacă acest lucru îl cere un ministru abia numit, e de înțeles, că se întâmplă. Altcum toată numirea lui poate ajunge la nimic în cel mai scurt timp.

Astfel stând lucrurile, deși avem un nou guvern, cu atâția miniștri, totuși Camera a fost trimisă acasă pe timp de 30 zile. În 17 Ianuarie (ajunul Bobotezei) se va întruni însă din nou.

Până atunci ce se sperează? Că dlui Tache Ionescu îi va succede să câștige cutare sau cutare partid. Asta cu greu se va putea întâmpla. Toate partidele sunt până de prezent, mai mult sau mai puțin, contra acestui guvern și a felului cum s'a format.

Deaceia, dacă nu se întâmplă vr'o minune, ca prim-ministrul Ionescu să câștige sprijinul la vr'un partid sau două mai mari, — atunci, la 17 Ianuarie, ori mai cere închiderea Camerei încă pe vr'o lună, ori se mulțumește de guvernul actual.

Dealtcum toată lumea noastră susține, iar actualii miniștri încă recunosc, că guvernul acesta este numai de scurtă durată. Până s'au aranjat încă unele lucruri și s'au mai înțeles între oaltă unii conducători.

Ca sigur să prevadă, că în primăvară vom avea noi alegeri. Dar aceste alegeri nu le va face guvernul acesta, ci un nou guvern neutru, adică un guvern care să stea peste toate partidele, nepărtinind pe nici unul, ca astfel să se poată face adevărate alegeri libere. Apoi: din partidele eșite din aceste alegeri, să se formeze noul guvern, care să conducă țara pe un timp mai îndelungat.

O deslegare a stărilor de azi în această formă, o doresc toate partidele, — chiar și Avereșcanii, acum de când au căzut dela guvern, — afară de Partidul Liberal, care mai sperează, că ar putea fi el, singur, încredințat cu formarea unui nou guvern, iar după aceea se facă alegeri ca pe vremuri: cu promisiuni, mită, favoruri, persecuții etc. Deci tot guvernare după calapodul vechiu.

Partidul Național e pentru guvernul neutru și alegeri libere. De aceea n'a intrat în guvernul Tache Ionescu. Nu e dușman neîmpăcat al acestui guvern, dar, cu considerare la cele spuse la început, nu poate nici sprijini într-o toată un guvern astfel format. România mare trebuie să se conducă azi pe alte baze constituționale.

Dacă Partidul Național intra în guvernul dlui Tache Ionescu, putea avea câțiva miniștri. Să ne bucurăm, însă, că n'a intrat. Noi nu ducem o politică, care umblă după domnie mare, ci vrem mai multă dreptate și rânduială în țară.

Tot așa putea avea Partidul Național o seamă de favoruri, dacă acum vr'o două săptămâni primia să intre în guvernul Avereșcu, până nu se mulțumise. Să fim mândri, că nu s'a aliat, pentru favoruri mărunte, cu aceia cari atât de rău au suferit țara un an și jumătate.

E interesant însă, cum au umblat Avereșcanii în timpul (din urmă) după Partidul Național. Insuși generalul Avereșcu a făcut diferite propuneri dlui Maicu. Deasemenea și Ardelenii avereșcani au căutat să se lipească de Partidul Național; ei, cari acum un an și jumătate au spart Ardealul în două tabere...

Conducerea Partidului Național a desbătut cu sânge rece toate propunerile. N'a aflat însă cu cale a se alia cu un partid și guvern plin de atâtea păcate, ca al generalului Avereșcu. Nu a putut primi cu brațele deschise nici pe acei deputați avereșcani din Ardeal, cari de un an și jumătate atâta rău au făcut Ardealului și Partidului Național.

În schimb s'a hotărât, că dacă cineva vrea să intre în Partidul Național, acela să se înștiințeze, iar conducerea partidului va hotări dacă poate sau nu să-l primească, după cum va fi fost ținuta persoanei respective în trecut. — Foarte bine! Noi vrem adunarea la un loc, a celor buni, dar numai a celor buni și vrednici!

Miniștrii cei noi

sunt următorii:

TACHE IONESCU, ministru-președinte și ministru de finanțe.
IOAN CAMARAȘESCU, min. de interne.
GH. DERUSSI, ministru de externe.
MIHAIL VLADISCU, ministru de domenii.
GH. MIRONESCU, ministru de școale.
General ȘTEFAN HOLBAN, ministru de războiu.
GH. LUCASIEVICI, ministru de lucrări publice.
DUMITRU DUMITRESCU, ministru de agricultură.
STELIAN POPESCU, ministru de justiție.
VASILE DUMITRESCU-BRAILA, ministru de culte și arte.
MIHAIL OROMULU, ministru de industrie și comerț.

CONSTANTIN XENI, ministrul muncii și al ocrotirilor sociale.
 CONSTANTIN CIHODARIU, ministru de comunicații.
 CAIUS BREDICEANU, ministrul Ardealului.

Pentru Basarabia și Bucovina nu e frumusețea încă nimenea.

Noul guvern

— Articol din afară. —

Guvernul de astăzi nu este cel așteptat de mulțime. Ar fi trebuit să urmeze după cei aproape doi ani de guvernare, în România, o perioadă de timp în care ministrii să fie reprezentanții tuturor partidelor din țară. Poate că actualul guvern să fie un guvern de tranziție? La ce bun!

Când dezastrul financiar bate la ușă, când neregulile în administrația țării au înmulțit nemulțumirile la orice pas, când încrederea poporului a scăzut față de conducători, numirea ministrilor după voia șefului suprem — nu numai că nu îndreaptă situația țării din prezent, ci din contră, să nu vorbim în ceas rău, o poate înrăutăți.

Ar fi trebuit o concentrare a tuturor reprezentanților forțelor din România mare, care să poată da țării, în timpul cel mai scurt, binefacerile de care Patria are nevoie, — să înfăptuiască renașterea internă.

Astăzi nu este vremea cârmuirii unui simplu partid, cu toate bunurile și relele sale inerente.

Din toate partidele să răsară toți luminătorii vrednici și să se așeze pe firmamentul așezământului nostru. Steluțele mici să rămână nestinse pentru a lumina partea lor de cer albastru.

Trei, patru ani să uităm toate câte știm, afară de un singur lucru, anume: că suntem fiii aceleiași națiuni, pentru înflorirea căreia suntem datori până la moarte să dăm întreg efortul puterii noastre.

Suntem siguri, că acei cari reprezintă forța neamului nostru au înțeles această necesitate a vremii. Dar nu știm motivul pentru care aceștia nu se ridică mai sus de micile socoteli ale zilei. Aceștia ar alcătui stâlpii noului așezământ al României mari. Pe un singur stâlp nu se clădește o cetate. Chiar dacă s'ar clădi, ea nu poate dăinui mult.

Față de acest crez al nostru, mărturisit în focul dragostei de neam, urăm noului guvern spor la muncă pentru a deschide cât mai larg porțile viitorului guvern, care va fi, să nădăjduim, al tuturor — al Patriei.

Unul din cei mulți.

Românii din America

Cât de mult ne-ar despărți depărtarea pe noi aceștia din România mare, de toți românii din America, cei duși din vremuri grele, sufletul rămâne una și nedespărțit. Românii de origine din Transilvania, de peste ocean, locuitori ai orașelor Sharon Pa, Farrel și jur, au trimis d-lui N. Iorga suma de 20.000 lei, în folosul Universității „N. Iorga” din Vălenii de munte.

Iată dar, că din țara bogăției ne vine o lecție de patriotism, astăzi când lumea a intrat în vârtejul goanei nebune după bani. Dar binefacerile Românilor din America față de țara noastră nu se mărginesc numai la această sumă. Deși sunt departe, inima lor a bătut pentru pământul strămoșesc, sufletul lor a tresărit la nevoie

neamului nostru în orice clipă. Și pentru acest motiv îi vedem trimițând bani, strânși din munca lor cinstită, îi trimit, zic, diferitelor instituțiuni particulare și de stat, care contribuie la înflorirea Patriei noastre.

Aceste sunt darurile prețioase ce ni-le fac frații din America. Dar noi ce le dăm în schimb?

Dacă noi ne-am interesa în deaproape de viața lor, așa după cum ei se interesează de viața noastră, legătura inimii ar fi mai strânsă, sufletele ar fi mai înfrățite și ne-am simți mai tari. Căci Românii din America sunt o nădejde și pot fi o forță uriașă în sprijinul neamului nostru, ca unii ce sunt solidari și stau mulțumitor economicște. Ori ce forță pusă în serviciul întăririi României mari, venită dela fiii ei, pe orice cale și de ori unde, este o peatră puternică așezată la baza consolidării statului nostru. Pentru aceasta le mulțumim.

Volbură Poiană.

Nota Redacției. Suntem și noi de părerea dlui Volbură Poiană, că din partea Statului să se dea mai multă atenție fraților din America. Bună oară prin înființarea de biblioteci. Noi încă trimitem o seamă de foi la America, — chiar și în orașele susnumite avem mai mulți abonați, — dar aceasta e mult prea puțin. Ministerul de instrucție ar putea face însă foarte mult pentru frații din America.

Văduvele și orfanii de război

— O datorie de Crăciun. —

Să apropie praznicul de bucurie: Nașterea Domnului. În aceste vremuri grele și scumpe să cuvine, ca acest praznic să ne fie nu numai de bucurie nouă celor ce avem casa caldă, masa plină, ci și de aducere aminte a ne coborâ cu milă și ajutor între ceia săraci și lipsiți.

Războiul a făcut și a lăsat rane mai multe și mai grele ca oricând. Războiul a lăsat unele rane ce nu să mai pot tămădui deplin, iar alții nu mai pot scăpa și demobiliza niciodată. Aceste răni le poartă și în aceste fronturi stau văduvele și orfanii de război.

Mă gândesc la acele sute și mii și zeci de mii de femei, pe cari războiul le-a lăsat văduve, fără sprijin și fără ajutor. Plângerea lor este parcă scrisă în vorbele scripturii: „nu este durere ca și durerea noastră”, căci „în casa noastră nu-i nici pâine, nici haină” (Isaia 3, 7).

Mă gândesc apoi la sutele, miile, zecile de mii de copilași orfani, cari strigă cu Ieremia: „sărmani am ajuns fără de tată, mamele noastre văduve” (5, 3). Plângerea lor trebuie să ne plece acum pe toți în ajutorul lor. Fiecare, toți cari avem acum putere trebuie să fim, să ne facem tată ai celor mulți și mici, cari nu mai pot rosti niciodată numele sfânt și dulce de mamă și tată. „Fii celor săraci ca un tată și vei fi ca fiul celui preainalt și te va iubi cel de sus mai mult ca mamă-ta” — zice înțeleptul Sirah.

Acum dar, când să apropie Nașterea Domnului, să nu uităm pe ceia săraci și năcăjiți. Să nu ne închidem în belșugul nostru și căldura casei noastre, ci să ne coborâm cu ajutor între aceia, cari așteaptă Nașterea Domnului goi, flămânzi și desculți. — Așa făcând, Nașterea lui Hristos ne va aduce bucurie și folos sufletesc.

Părintele Trife.

Hotărârea granițelor noastre spre Serbia și Ungaria

Ce piedeci sunt?

Una din chestiunile care interesează ținuturile bănățene mai deaproape, este și aceea a rectificării (îndreptării) graniței spre Serbia. Contractul de pace dela Sevres, așa cum a fost făcut, cuprinde multe puncte cari cu greu puteau fi împlinite. Se lăsau Serbiei o seamă de teritorii românești. Din cauza aceasta s'au purtat confătuiri, cari însă n'au ajuns la un rezultat practic. În urma unei învoielii făcute după aceea, a rămas ca chestiunea să fie studiată la fața locului.

Comisiunea sârbă, care a venit acolo, era prezidată de generalul Milovici, iar din partea noastră erau consulul general Brăileanu, deputatul Nedelcu, senatorul Pasca și colonel Economu, delegatul ministerului de război. Lucrările au ținut două luni și s'au sfârșit aproape fără nici un rezultat.

Conform tratatului de pace dela Sevres, ni se lăsau nouă 11 comune, cari în acel timp se aflau în stăpânirea Sârbilor. Urma deci, ca predarea lor să se facă cât mai curând, dar aceasta nu s'a întâmplat. A trebuit să facem și noi concesii Sârbilor, pentru că în sfârșit ei să se învoiască.

Am ajuns în fine cu discuția la schimbul de comune. Sârbii ne cereau o serie de comune, care intrau în teritoriul românesc aproape cu 20 kilometri. Delegații noștri au respins acest lucru și au propus să facă un schimb de sate aflătoare mai aproape de graniță. Comisia sârbă urma să ceară îndrumări dela guvernul ei. Între timp guvernul sârbesc Pasici a căzut, iar până la venirea noului guvern toată chestia a fost lăsată nehotărâtă.

Pentru hotărârea graniței noastre spre Ungaria lucrează trei comisii interaliatate. Cu toate acestea lucrările nu se vor sfârși așa curând. Se spune, că delegația noastră fiind plătită cu franci francezi, și-a făcut un program de lucru pe 2 ani de zile...

Fometea în Rusia

Insărcinatul „Societății Națiunilor”, Nansen, care a fost ales să organizeze ajutorarea Rusiei, a trimis acum un raport despre cele văzute de dânsul, pe unde a trecut prin satele sovietiste. Cele cuprinse în acest raport sunt înfiorătoare.

Astfel în gubernia Samarei, districtul Budsuluk, trei sferturi din populație (o jumătate de milion) nu mai au nici un fel de mâncare și în ultimele trei luni au murit 30 de mii, ceea ce înseamnă, că până la primăvară vor muri două treimi din populație. În orașul Budsuluk străzile sunt pline de leșuri, ce rămân mâncare câinilor.

Copii morți de foame sunt duși cu carele la mormânt și Nansen a văzut 80 înghețați și neîngropați, după ce au fost jefuiți de vestimente. Copii sunt slabi, numai piele și oase, și e o priveliște stăpânitoare, cum aleargă părinții, cu deosebire mamele lor, după o fărâmitură de pâine.

Nansen își încheie raportul spunând, că Europeanii n'au ideie de năpasta îngrozitoare, ce a căzut nu numai peste Samara, ci peste întreaga Rusia răsăriteană.

Cereți FOAIA POPORULUI peste tot locul, unde se vând gazete, și anume: în prăvălii, trafici, chioscuri la gară, la oameni cari vând gazete etc.

Informațiuni

Pentru numărul de Crăciun. Ne adresăm colaboratorilor noștri cu rugarea, ca pentru numărul de Crăciun să ne trimită ceea ce vreau să scrie cât mai curând. De multe ori, la serbători, primim articole atunci, când foaia e deja încheiată și sub tipar.

Conferințele „Asociațiunii”. Dl. Gh. Filip, fost director al institutului de arte grafice „Minerva” din București, va dezvoltă Sâmbătă (24 Decembrie a. c.) la ora 6 d. a., în sala cea mare a prefecturii județene din loc, conferința sa despre **industria de cărți**. Dată fiind însemnătatea subiectului și raritatea prilejului de a asculta părerea unui om cu cunoștințe și pregătiri deosebite în privința aceasta, cum este dl. Filip, credem, că publicul nostru din Sibiu și jur va veni în mare număr să asculte această conferință. Prețul de intrare: loc I 4 lei, loc II 2 lei de persoană. Elevii și elevele gratuit.

Biroul „Asociațiunii”.

Lămurire. În numărul trecut al foii noastre am publicat o scrisoare de pe Văla Hărtibaciului, în care se vorbea despre șezătorile literare etc. din Nocrich. În urma unei greșeli nedorite, din această scrisoare au rămas nepublicate numele a două persoane, cari încă iau parte activă ca conferențieri și prelegători. Aceste persoane sunt părintele Aron Meșianu și sora de ocrotire Eleonora Dobrotă din Nocrich. Facem cuvenita rectificare, dorindu-le la toți spor deseversit pe calea începută.

Haosul administrativ. Sub acest titlu „Adevărul” din 19 Decembrie scrie: Poliția capitalei București anunțase pe negustori Sâmbătă seara (17 Dec.), că Luni în 19 Decembrie toate prăvăliile vor fi deschise, nefiind serbătoare legală. — Luni la orele 7 dimineața aceiași agenți de poliție au oprit pe negustori să deschidă prăvăliile, întrucât au primit ordine, că ziua Sfântului Nicolae este hotărâtă ca serbare legală. — Tot Luni pe la orele 10 dimineața, aceiași agenți de poliție au mers din prăvălie în prăvălie, cerând negustorilor să redeschidă prăvăliile, întrucât au primit noui ordine, în care li se comunica, că ziua Sfântului Nicolae nu este o serbătoare legală, și au ordin să redeschidă prăvăliile. — Dacă la București încă e cu puțință așa ceva, atunci nu știm ce să mai zicem noi în provincie, unde mai la fiecare serbătoare ne merge așa!! E timpul suprem să se reguleze chestia cu serbătorile.

Lupii în jurul Devei. Din Deva ni se scrie: Marți noaptea o haită de vreo 40 de lupi au tăbărit asupra comunei Seulești, intrând la un țaran din capul satului, unde au rupt și mâncat nouă oi și doi câni de oi, cari s'au aruncat asupra lupilor. În larma nopții s'au pomenit și oamenii casei, dar neavând nici o armă au trebuit să stea și să privească cum fiarele sălbatice au intrat și în grajdul porcilor, omorând cei patru porci grași, pe cari după ce i-au rupt, au târât o parte din ei în pădure.

Depozite nouă de tutun. Regia monopolului de tutun va deschide în curând noui depozite de tutun în Bistrița, Sighișoara, Făgăraș, Sfântul Gheorghe și Arad, de unde se vor putea aproviziona tutungelele cele mici.

† **Vasile Doican**, profesor titular la liceul „Radu Negru” din Făgăraș și fiul iubit al vrednicului părinte Doican din Sebeșul de jos, a răposat în 18 Decembrie, la Cluj, unde s'a dusese pentru facerea unui examen. Aci l-a ajuns o boală internă, care în timp de o lună l-a răpus, lăsând în urma sa o tinăra soție neconsolată după o căsnicie de un an și trei luni. Perderea acestui fiu vrednic o mai deplâng întristății părinți Toma și Vasilica Doican, surorile Maria Platoș, Elisaveta Bunea, frații Aurel și Victor Doican, precum și alte rudeni. Rămășițele pământești au fost transportate la Sebeșul de jos, unde Joi în 22 Decembrie au fost așezate spre vecinică odihnă. — Transmitem sincere condoleanțe întristatei familii, îndeosebi vrednicilor părinți, cari acum la bătrânețe se văd lipsiți de fiul lor mult iubit!

Vama Oradea-mare pe luna Noembrie a încasat 4.954.038.— lei împărțiți astfel: 3.980.486.35 lei taxe de import (vamă pentru mărfuri aduse din străinătate) și 973.552.30 lei taxe de export (pentru mărfuri trimise în străinătate). În luna Noembrie s'au adus piei brute, talpă, stoffe, vase de porcelan, mașini, hârtie, vagoane pentru industria lemnului, zahăr, articole de farmacie și medicamente din Austria și Germania. S'au trimis dela noi rămășițe de lână, 7 vagoane de ouă și 14 vagoane de petrol pentru Budapesta. De prezent s'a exportează mari cantități de lemne, scânduri, ouă și petrol prin vama Episcopia Bihorului.

Starea chirilor. După ultimele știri sosite dela București, noul guvern are intenția să satisfacă dorințele chiriașilor, prelungind contractele vechi pe un timp mai îndelungat.

De ce sunt scumpe ouăle? Fiindcă se trimit din cale afară multe în țări străine. În numărul trecut am scris cum s'au trimis din Sân Nicolaul mare mai multe vagoane de ouă în Elveția. Acum aflăm, că zilele trecute au fost condamnați de Tribunalul din Botoșani (vechiul Regat) 4 negustori, cari au fost strâns ouăle cu totul și exportase până acum 28 vagoane. Acaparatorii au fost condamnați la 30 zile închisoare și 10 mii de lei amendă. — Prea mică pedeapsă pentru cei ce vreau să scoată o marfă cu totul din țară! Așa nu e mirare să auzim, că la București a ajuns prețul unui ou între 3—4 lei.

Dela cercul de recrutare din Sibiu. Toți oamenii aparținători acestui Cerc din contingentul 1912 până la contingentul 1918 inclusiv, care n'au „Adeverință de control” sau nu posed pe „Ordinul de demobilizare” mențiunea cercului „Prezentat și aranjat situația militară”, se vor prezenta până la 1 Ianuarie 1922 la acest cerc pentru aranjarea situației lor militare. În caz contrar vor fi escortați și pedepsiți conform legilor în vigoare. Excepție fac: Ofițerii, scutiții, reformatii, dispensații și invalizii, cari posed bilete roșii sau albastre.

Bani mărunți de 50 bani s'au pus în circulație zilele acestea. Sunt frumoși și ușori. Ceva cam nepotrivit este, că sunt găuriți chiar peste nula, așa că la prima vedere omul ceteste numai 5, iar nu 50 bani. După cum se știe, însă, banii mărunți în vechiul Regat au fost totdeauna cu o gaură rotundă în mijloc. Noi am văzut câteva bucăți întâmplător la o persoană; în circulație nu se prea văd încă. — Pe de

altă parte aflăm, că a mai sosit un transport la graniță, care reprezintă o valoare de 1 milion 900 mii de lei, cuprinzând 3 milioane 800 mii bucăți de câte 50 bani.

Incă 50 locomotive nouă au fost comandate la firma cehoslovacă Skoda din Pilsen. Aceste locomotive sunt pentru trenuri de marfă. La această firmă au mai fost comandate 80 locomotive, dintre cari o parte sunt deja livrate și aflate de bune.

Scumpirea tiparului. Ministrul instrucțiunii a dat voie facultății de medicină din Iași, că dacă vrea, să nu mai tipărească tezele de doctorat. Asta din cauza scumpetei tiparului, fiind a cruța din spesele studenției.

Societățile de lectură „Andrei Șaguna” ale elevilor Seminarului Andreian și Școlii normale Andrei Șaguna din Sibiu, invită la *ședința festivă*, ce vor ține în memoria patronului lor, **Duminică 25 Decembrie 1921**, în sala cea mare a prefecturii județului, la orele 6 seara. Programul cuprinde 8 puncte cu disertații, cântări și declamări. Atragem atenția publicului sibian a lua parte în număr cât mai mare la această frumoasă ședință festivă. Dăruiri binevoitoare pentru sporirea bibliotecii societăților se primesc cu mulțumită.

Dela Reuniunea română de înmormântare din Sibiu. Deoarece în adunarea generală ținută la 11 Decembrie nu s'au întrunit membri în numărul prevăzut în statut, chemăm prin aceasta pe toți membrii acestei reuniuni la adunarea generală extraordinară ce se va ținea **Duminică 12/25 Decembrie 1921** la orele 11 a. m. în localul casei meseriașilor (str. Brukental 17) cu următoarea ordine de zi: 1. Modificarea statutului reuniunii. 2. Alegerea comitetului în baza statutului modificat. Se observă că hotărârea asupra modificării statutului se va putea aduce cu $\frac{2}{3}$ a voturilor membrilor prezenți. **Comitetul.**

Liga chiriașilor din Sibiu aduce la cunoștință, că pentru a ușura publicului posibilitatea de înscriere a mai înființat încă următoarele locuri de înscriere și anume:

Strada Cisnădia 39, etaj I.
Strada Cisnădia 35, Aladar Bicskey
Rosenanger 6, Fritz Schneider
Strada Gușteritei 24, Bela Bartha
Neustift 9, Josef Mettert

Strada Turnului 25, Casa muncitorilor

Interesul cel mai de seamă a fiecărui chiriaș îl obligă să între ca membru. Cine lipsește se păgubește pe sine însuși și strică și celorlalți chiriași. Inscribeți-vă deci cu toți!

Totdeauna se aduce la cunoștință că secretarul general dl. Adolf Fuss a plecat la București, spre a preda guvernului moțiunea votată în marea întrunire publică din 11 Decembrie și pentru a întreprinde toți pașii necesari cu privire la chirii.

Pentru a se da posibilitate aceloră, cari au exprimat dorința în această direcție, s'a decis că la biroul de informații din strada Cisnădiei Nr. 39, etaj I, în fundul curții, să se primească orice daruri în orice mărime.

Chiriași înscrieți-vă deci cu toți în Liga Chiriașilor!

10% impozit de lux se va plăti în viitor după hainele căptușite cu mătăsă. Așa a hotărât ministerul de finanțe.

Cinema Apollo, Sibiu, Piața Hermann, dă zilnic două reprezentații cu program variat și bogat. Inceputul la 7 și 9 ore seara.

† Văd. Stana Al. Bratu născ. Ciucian, o femeie cu inimă bună și mamă vrednică, care a căutat să dea o frumoasă creștere copiilor ei iubiți, a răposat zilele acestea la Reșinari, în etate de 82 ani. Înărmântarea a avut loc Mercuri 21 Dec. 1921. O deplânge fiul Emilian Bratu, funcționar în pensiune dela Ministerul Finanelor București dimpreună cu fiicele Maria, Otilia, Constanța, Paraschiva și Elena, precum și numeroase alte rudeni. — Sincere condoleanțe întristatei familii!

Un stipendiu de 250 Lei, din fundațiunea Teodor Sandul, dă „Asociația culturală” din Sibiu, unui tânăr dela o școală industrială sau agronomică inferioară. Informații mai detaliate se pot lua dela Biroul „Asociațiunei”, Sibiu, strada Șaguna Nr. 6—8.

Prețuri maxime pentru făină a stabilit comisia de aprovizionare din județul Sătmăr în modul următor: făină de prima calitate Lei 5.25 kilogramul, făină de pâine Lei 2.15 pe kilogram. Aceste prețuri sunt în vigoare din 12 Decembrie.

Prețul ouălor, pe piața Clujului a fost maximat la un leu pe bucată. Acest preț va intra în vigoare îndată după serbările Crăciunului catolic.

Bolșevicii și-au făcut de curând o bancă de stat la Moscova, unde au început să introducă și cursul banilor. Întăile cursuri au fost: un franc francez 9000 ruble, o marcă polonă 300, un leu românesc 700 ruble. — Iată la ce valoare slabă a ajuns banul rusesc sub bolșevici!

Vamă de 60 bani pentru un ou s'a rânduit în zilele din urmă. Ordonanța s'a publicat deja în „Monitorul Oficial”.

Piese de 1, 2 și 5 lei din metal încă se vor fabrica în curând. Guvernul poartă pertractări în acest scop cu firma elvețiană, care fabrică și piesele de 25 și 50 bani.

Toți pensionarii militari, precum și invalizii, vădulele și orfanii de răboiu, pot primi contra cost, dela 22 până la 28 Decembrie 1921, alimente și materiale dela Depozitul militar de consum din Sibiu, str. Dumbrăvei.

Un submăestru armurier clasa II caută Depozitul de Armatură Sibiu, strada Șevis 40.

Numărul de față al foi noastre cuprinde 6 pagini.

O sută mii de Lei

50,000, 25,000, 10,000 Lei și alte câștiguri mai mici, pot avea norocul să dobândească toți aceia, cari cumpără un loz cu 20 Lei dela Loteria „Asociației” din Sibiu. Prima tragere va fi la 31 Decembrie 1921. Cu totul sunt 4 trageri. Un loz are valoare pentru toate tragerile.

E datorința noastră, a tuturor, să sprijinim loteria „Asociației”, care din venitul ce va rămânea vrea să ridice monumente naționale, să zidească Case naționale, să înființeze biblioteci populare și alte multe lucruri frumoase.

Lozuri se capătă la toate băncile și prăvăliile românești mai de seamă. Dela Librăria „Foaia Poporului” încă se pot comanda. Prețul 20 Lei, iar pentru poștă recomandat 1 Leu 50 bani deosebit. Bani sunt a se trimite înainte, altcum e posta mai scumpă.

Ceice n'au plătit

abonamentul, sunt rugați, amăsurat scriitorii din numărul 48 al foi, a plăti negreșit restanța cel mai târziu până la 31 Ianuarie 1922, altcum vor avea neplăceri. Foaia nu se mai dă pe așteptare. Cine nu vrea să o mai țină, acela să plătească restanța, să ne trimită foaia din urmă și să ne scrie să i-o oprim.

Cine plătește abonamentul pe anul viitor, să binevoiască a trimite 40 lei pe un an sau 20 lei pe o jumătate de an. La urma scumpirii materialelor și a lucrului, trebuie să urcăm abonamentul, la această sumă, cu 1 Ianuarie 1922. Iar cu numărul Foaia va costa de atunci încolo 1 leu.

Calendarul Poporului

pe anul 1922

care se tipărește la „Foaia Poporului”, a sub tipar, și în decursul săptămânii viitoare se va pune în vânzare. Nu s'a putut isprăvi până acum din cauza grevei la tipografiile din Sibiu.

Observăm, că acest calendar va fi și în anul acesta, ca totdeauna, bogat în material interesant și folositor pentru oamenii nostri dela sate. Deasemenea și prețul va fi cât se poate de ieftin.

Nu vă cumpărați deci calendar, până când nu ați văzut „Calendarul Poporului”, care e cel mai vechiu calendar dela noi, tipărindu-se de aproape 40 de ani.

Comande se pot face deja acum, rămânând ca îndată după apariție să se expedieze celorce l-au comandat.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat: I. Iliu.

No. 1620/1921. pret. 1977

Concurs

Pentru ocuparea postului de secretar al comunei în comuna Săliște județul Sibiu se publică concurs. Emoțiunile împreunate cu acest post sunt cele prescise în Decretul XX.

Reflecții să și înainte cererile instruite cu document despre calificarea prescisa la subsemnatul până la 31 Decembrie 1921.

Săliște, la 18 Decembrie 1921.

Pop, prim pretor

Concurs

La Federația (Centrala) Băncilor Sătești „Infrățirea” în Sibiu, a se ocupa următoarele posturi:

1. Postul de Contabil.

2. Postul de Casier.

Dela reflecții se pretind a fi absolvenți a unei școli comerciale superioare. În lipsă se vor considera și peteți cu școala medie comercială. Cei cu praxă de bancă sau de instituție cooperativă vor fi preferați.

Dela Casier se pretinde a depune o cauție conform dispozițiilor statutare. Petenții vor arăta în petiții pretențiile de salar.

Petițiile sunt a se înainta până la 31 Decembrie 1921, Federației băncilor sătești „Infrățirea” Sibiu, str. Bruckenthal Nr. 17.

1921 1—1

Președintele Federației „Infrățirea”.

O doică sănătoasă tinăra caută loc pentru lăptarea unui copil. Adresa Maria Voic, Gurău'ul 71.

Nr. 840/1921

1976

Publicațiune

În comuna Ruși este o vacă roșie cu alb fără stăpân. Dacă proprietarul cu acte justificatoare nu ridică vaca până la 7 Ianuarie 1922 se va vinde în acea zi prin licitație publică. Ruși la 12 Dec. 1921

Nicolae Dragota

Zink

primar

notar comunal

Uzina electrică din Sibiu s. p. a.
Biroul de exploatare.

Aviz

Se atrage atențiunea Onor. publicului consumator de curent dela uzina electrică din Sibiu, că în conformitate cu condițiile de racordare ce sunt în vigoare, motoarele electrice ce urmează a fi racordate de rețeaua uzinei electrice trebuie comandate numai prin uzina electrică din Sibiu, prin care se cedare amb le interese rămân aparate în modul cel mai perfect.

1928

Federația însoțitorilor sătești „Infrățirea” Sibiu, Str. Bruckenthal Nr. 17

Aviz

Să face cunoscut tuturor băncilor populare și Cooperativelor sătești, cari sunt înființate, dar ne atașate la federația „Infrățirea” din Sibiu, că pot cere atașarea lor la această federație. Aceasta în interesul lor propriu și în înțelesul legii Băncilor populare, extinsă și asupra teritoriilor alipite.

În comunele în cari nu s'a înființat până în prezent bănci populare sau Cooperative, este în interesul populațiunii să se facă demersurile necesare, spre a se înființa astfel de bănci sau cooperative. Altcum nu vor putea beneficia de favorul de împrumuturi ieftine și de a putea cumpăra prin federația „Infrățirea” porumb și alte bucate și mărfuri cu preț redus.

Informații să dau în biroul federației „Infrățirea” din Sibiu, Str. Bruckenthal Nr. 17.

Calendarul Cooperatorului

pe anul 1922

să capătă la federația „Infrățirea”, cu prețul minimal de Lei 2.50 plus poștal.

Toate băncile sătești și Cooperative ar face bine dacă ar cumpăra pentru membrii lor mai multe calendare de acestea.

Președintele Federației „Infrățirea”.

Moara sistematică din Sibiu, str. Dumbrăvei (Jungewald) Nr. 3, primește grâu de măcinat pentru negustori și case private.

Un taur de rasa Simental, de un an și opt luni, se află de vânzare la Ioan Iltian, ferar în Săliște, jud. Sibiu.

1984

No. 1280—921

1975

Licitațiune de lemne (pădure)

Se publică spre cunoștință generală, că în ziua de 21.1.1922 la, oarele 10 a. m. se va ținea la primăria comunei Pianul de jos licitație publică cu oferte închise pentru vânzarea materialului de lemn, aflat în picioare, în pădurea „Dosul lui Stan” pe un teritoriu de 123.6/10 jug. cat. estinat la 11.216 metri steri, lemne de foc.

Prețul strigării este de 149.881 Lei, vadiul 15.000 Lei. Informațiuni mai deapropo, se pot lua dela ocolul silvic de plasă din Șebeș-șăseșc și dela primăria comunei Pianul de jos.

Pianul de jos la 12 Decembrie 1921.

Sabin Savu
secc. com.

De vânzare un covor curat original persian, Sibiu strada Honterus Nr. 2 a, etaj II, ușa 4. Doritorii îl pot vedea între orele 10—12 a. m.

1985

Hârtie maculatură de gazetă și cărți se capătă la Librăria „Foaia Poporului” str. Măcelarilor No. 12.

Pentru sf. sărbători!

se găsesc renumite rumuri, cognac, diferite licheruri, de prima calitate, spirtrăfinat 96%, vinuri renumite, bere proaspătă zilnic la

Depozitul și BODEGA

STEFAN POPA LUCA

SIBIU, strada Ureului No. 5

Bodega sortată cu felurite mâncări calde și reci. Serviciu prompt și curat.

Cunoștință în scop de Căsătorie

dorește un funcționar de stat 32 ani, modest, serios și sincer, dispunând și de ceva avere cu o persoană care se corespundă situației sale, până la 25 ani, poate fi și văduvă, însă frumoasă și fără copii, să nu fie prea pretențioasă, dotă să aibă în numerar, prefer profesionistă. Oferte însoțite de fotografii adresați „Ardeleanul”, postrestant Alba Iulia.

1979

O prăvălie de băcănie

și mărfuri mixte, bine asortată, cu circulație de târg de țară și târguri săptămânale, în nemillocita apropiere de casarma de călărași, se află de vânzare din mână liberă pe lângă un preț foarte ieftin (12,000 Le)

Adresa: „Hermes” A. G.
Sibiu, strada Pintenului 9

Motorină

(Ulei crud pentru motoare) furnizează cu prețurile cele mai ieftine

Departamentul Mașinelor
SIBIU, Strada Sării No. 22.

Vopsele de anilin

pentru lână și stoffe, Ultramarin vânat pentru var, diverse vopsele de pământ, vopsele de ulei măcinate, emailack, firnis, terpentin, lumânări, vitriol verde, vopsele de incernit, soda de săpun, au sosit acum la

B. Holländer

Sibiu, Piața mică Nr. 23

Vremea și semănăturile

În cele două săptămâni din urmă a căzut zăpadă mare în multe părți ale Ardealului ca și în vechiul Regat. Înghețul și zăpada mare a pus capăt lucrărilor agricole. Cu toate acestea, zăpada va influența prielnic semănăturile de toamnă, cari acum în mare parte sunt acoperite de zăpadă.

În urma viscolului ce s'a deslănțuit din 10—12 Decembrie, la Braila Dunărea înghețase cu totul și multe vapoare au fost prinse de îngheț în largul Dunărei, neputând înainta spre un adăpost. Câteva vapoare încărcate cu boi, ce așteptau plecarea, au fost prinse în largul Dunărei, iar vitele au rămas fără hrană din lipsa de comunicație. Din vapoarele încărcate cu boi, ce se găseau încă la mal, din cauza gerului năpraznic, vitele au fost scoase afară și duse în oraș la adăpost. De prezent portul Braila are o priveliște foarte tristă și orice lucru a încetat. Spărgătorul de ghiață „Mântuirea” umblă mereu pe Dunăre, căutând a scăpa din vapoare. Printre cele prinse de îngheț este și vaporul nostru „Regele Carol”.

Atât la Galați, cât și la Braila, înghețul a pricinuit pagube mari. Sunt foarte multe vapoare, șlepuri și elevatoare, cari au fost surprinse de îngheț. Vaporul „Mântuirea” și remorcherele societății Embiricos lucrează din greu la spargerea ghețurilor și eliberarea vapoarelor. Multe vase încărcate cu bucate au fost surprinse în susul Dunărei. Unele din vasele încărcate cu bucate urmau să se descarce în portul Braila, fiind numite pentru morile din Braila. Din cauza aceasta e temere, că Braila în curând va duce lipsă de făină.

Anul acesta Dunărea a înghețat pe neașteptate și în mai puțin de 24 ore, ceea ce nu s'a mai întâmplat de vre-o 40 ani. Astfel vre-o 30 vapoare și șlepuri au fost prinse de ghețuri între Braila și Galați, ajungând în mare primejdie. În fața Brailei, un vapor prins deacurmezișul apei și oprit de ghețuri, a ridicat steagul de alarmă cerând ajutor.

Peste Craiova și jur încă a nins și viscolit trei zile în șir, pe la mijlocul acestei luni. Comunicația în județ se face greu și pe alocurea deloc, firele de telegraf și telefon sunt rupte. Trenurile din București au putut sosi numai din când în când.

Comunicația între Giurgiu și Ruscuc s'a întrerupt din cauza sloiurilor mari de ghiață, ce curg pe Dunăre. În 14 Dec. legătura poștală cu Bulgaria, Grecia și Turcia nu s'a putut face peste Giurgiu.

Viscolul care a dat în 11 și 12 Decembrie peste Călărași, a adunat o mare cantitate de zăpadă. Din această cauză au fost întrerupte pe câteva zile toate comunicațiile.

Telegraful și telefonul cu Dobrogea n'a funcționat deloc. Telegramele din 11-14 pentru Bazargic, Silistra, Constanța, Fetești, s'au trimis în 15 Dec. cu primul tren plecat în direcția aceia.

În fața Constanței, din cauza marei furtuni și a viscolului, ce s'a deslănțuit pe mare, vre-o patru vapoare au rătăcit în largul mării, iar două au fost aruncate pe mal suferind grave avarii.

Pe la Focșani, în urma frigului și a marei zăpezi, căzută zilele trecute, haite de lupi cutreeră împrejurimile.

În județul Câmpulung încă a căzut zăpadă mare și a dat un ger neobicinuit pe la această dată.

Aceasta a fost în general starea timpului în zilele din 10—18 Decembrie, de când a început un vânt mai cald, care pe unele locuri topește acum zăpada cu de-a binelile. În București și jur la 18 Decembrie era un timp destul de moale și zăpada începuse a se topi; dela Sinaia până spre Brașov aerul mai rece și cu zăpadă, ce cădea mereu; pe Târnave ca și în jurul Sibiului a început a bate un vânt domol, care topește binișor zăpada, dacă peste noapte ici-colo nu vine alt rând de zăpadă nouă.

În vechiul Regat foarte multe linii ferate au fost înzăpezite în zilele din 10—18 Dec., din care cauză se oprise circulația. Între timp aceste linii au fost din nou curățite, iar acum din zi în zi se începe tot mai bine vechea circulație.

Imobilizarea și maximalizarea cerealelor

Guvernul trecut a ordonat o nouă conscriere a cerealelor. Nimenea nu poate vinde bucatele cu vagonul, sau în cantitate mai mare, cui vrea. Cerealele ce-i trec le cumpără Statul, care la rândul său le vinde — prin comisiile județene de aprovizionare — ținuturilor lipsite sau în străinătate. Pentru lămurirea publicului mare, guvernul a publicat în „Monitorul Oficial” următoarea ordonanță:

Pe ziua de 1 Decembrie 1921 imobilizându-se (oprindu-se dela vânzare) grâul, secara și făina, toate acestea cereale rămân la dispoziția Statului care este singurul cumpărător.

Toți cultivatorii și deținătorii de grâu, secară și făină, în declarațiunile ce vor face cu ocazia inventarierii ordonate pe baza legii de imobilizare și care trebuie terminat până la 25 Decembrie 1921 sunt obligați să declare în mod sincer toate calitățile ce au; altfel se expun la pedepsele prevăzute la articolul 13.

Cantitățile constatate ca disponibile (libere pentru vânzare) se vor cumpăra de Stat prin comisiunile județene.

Comisiunea superioară de cumpărare, în ședința dela 8 Decembrie 1921, a hotărât sporirea prețurilor actuale de bună învoială la grâu cu câte 4.000 lei la vagon și anume:

Lei 23.000 loco producător vag. 10.000 kgr.
Lei 24.000 franco gară vag. de 10.000 kgr.
Lei 25.000 franco șlep vagonul de 10.000 kgr.

Iar pentru secară s'au stabilit următoarele prețuri:

Lei 19.000 loco produc. vag. de 10.000 kgr.
Lei 20.000 franco gară vag. de 10.000 kgr.
Lei 21.000 franco șlep vagonul de 10.000 kgr.

Aceste prețuri se vor plăti, atât producătorilor, cât și comercianților, cu începere dela 11 Decembrie 1921.

În cazul când cultivatorii sau deținătorii nu vor preda imediat cantitățile ce posedă ca disponibilități constatate, se va aplica rechiziția, iar cheltuelile ocazionate vor fi în sarcina deținătorilor, reținându-li-se din prețurile de mai sus câte 3.000 lei la fiecare vagon.

Sporirea de prețuri este făcută de comisiunea superioară ca un indemn pentru producători, iar nu ca o încurajare a speculatorilor de cereale.

Comisiunea superioară de cumpărare își rezervă dreptul de a reveni oricând la vechile prețuri și chiar mai jos; în nici un caz nu va mai lăsa o nouă sporire.

O predică

frumoasă, atrăgătoare și interesantă a ținut părintele I. Trifa la praznicul sf. Nicolae, în biserica catedrală din Sibiu. A vorbit despre milostivire, arătând, că noi suntem în chipul pământului ce soarbe ploaia — mila — ceriului ce pică de sus, dar numai atâta ține cât face lipsa lui, iar pe cealaltă o sloboadă ca izvor sau fântână pentru lipsa oamenilor.

Așa și noi trebuie să lăsăm prisosința noastră să curgă, ca izvor de milă și ajutor pentru cea săraci. Dar nu cumva să credem, că prisosința noastră stă numai în banul sau în fărâma ce o aruncăm săracului din marginea drumului sau dinaintea bisericii, ci prisosința noastră trebuie să fie ca căldura și ca lumina. În toate părțile să ducă ajutor, căldură și lumină până unde-i ajung puterile ei.

Mai ales în aceste vremuri, această milostenie larg înțelegătoare și mult cuprinzătoare ne trebuie. Cu această milostivire trebuie să ne coborâm între văduvele și orfanii de războiu. Lipsurile, durerile și ranele lor trebuie să ne facă samarineni miloși pe toți cea cari avem putere. Este dureros însă, că războiul și vremurile noastre n'au făcut samarineni, ci au umplut lumea de speculanți, de uzurari, cari pândesc lipsurile săracilor și să apropie de ele ca să le exploateze, adevărat să facă dobânzi din ele. O poftă, o lăcomie nebună de a face cu orice preț bani, averi și plăceri parcă a omorât cu totul mila dintre oameni.

În colori mișcătoare a arătat apoi părintele Trifa ce făceau acești uzurari în vremea războiului aici acasă. Izbeau și loviau fără milă și cruțare în ceata femeilor și săracilor și făceau bani din lipsurile și suspinele lor.

Poporul nostru are o vorbă cuminte, care zice, că banii câștigați pe cale de vicleșug sunt spurcați și ei strică și prăpădesc și pe cea buni, ce-i are omul. Așa sunt și banii și averile uzurarilor, necurate, și nimica să va alege de ele.

Și mai are poporul nostru o vorbă cuminte, când zice despre ei, că „ce capătă la punte dau la pod”, adevărat după ce jefuiesc la punțile și vămile cele mărunte, Dumnezeu le scoate în cale un pod — o valută stricăta sau criză de bani — și așa lasă tot jaful la pod. Toți aceia, cari și-au lăsat sau își lasă plugul, sapa, ciocanul, săcurea, acul, peana sau orice meserie, și au plecat pe drumurile speculanților, așa vor păți, în semnul că numai munca cea sfântă o binecuvântă Tatăl cel sfânt cu spor și ajutor. Lăcomia deci ucide milostenia și trebuie să ne ferim de ea ca de focul ce arde și ca de șarpele ce mușcă de moarte.

Predica părintelui Trifa a fost ascultată cu deosebit interes. E foarte îmbucurător faptul, că a început a să predica regulat și bine în biserica catedrală. Indemnul dela centru — de a da glas amvonului — trebuie ascultat și urmat în toate părțile.

Un asistent.

Un hoț îndrăzneț a fost descoperit zilele trecute la Cluj. Vizitiul dela niște care funebre (care duce morții), se pune și desgropa pe morți, cărora le lua hainele și albiturile. La locuința hoțului s'au găsit haine în valoare de câteva zeci de mii de lei.

Lezne de foc de tag tânăr de stejar tinere și uscate cu preț maximal lați de coajă și resturi de scânduri 30—lei pro m³ furnizează prompt și în cantități mai mari dela depozit și se transportă la dorință la locuință. 1965

Aorta, Strada Șura Mică 15 (la gara Turnișor) Telefon No. 43.

Atențiune!

Mare transport a sosit: **Velour, stofe pentru dame și bărbați**, catifea cord, bar-chente, cretoane, pânze în mare asortiment la

Eugen I. Ban

Sibiu, strada Elisabeta 11.

Prețuri ieftine!

Două moșii

neexpropriabile cu case frumoase, grădini mari și cu clădirile necesare de gospodărie, aproape de calea ferată, cu prețuri favorabile

de vânzare. 1960

Informațiuni mai detaliate se dau la **Dressnandt și Comp.**

Sibiu, Str. Cîsnădiei Nr. 51/I.

Un domn sau domnișoară

cu cunoștințe pentru lucrările de birou, se primește momentan la Administrația „Foaia Poporului.” Cine știe scrie și la mașina de scris e preferit.

Tărâte de grâu

se află la firma

Jac. Löwy,

Sibiu

Magazin: strada Heiden (Heidengasse) 7

CEREȚI

la toate librăriile din Țară

Calendarul Gospodarilor

1922

cu suplimentele gratuite
Prețul 5 Lei

Fabrică de apă gazoasă

se caută de cumpărat oferte detaliate se trimite la ziar. 1883

Oșii

Buze pentru oșii
Bucele pentru oșii
Fer tras rotund și pătrat
Fer pentru potcoave
Caele pentru cai și bol
Oțel pentru arcuși de trăsura

Oțel pentru unelte
Tablă neagră de fer
Tablă galvanizată
Tablă de zinc
Tot felul de pile

Șuruburi

Sobe

Cuptoare

Plite cu și fără cadru

Mașini de bucătărie

Se livrează prompt din depozitul

Fabriciiilor de Mașini

ANDREAS RIEGER

Societate anonimă SIBIU

sau din prăvăliile de ferărie din

Piața de fân și Piața de lemne.

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați ctit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”

Aur nativ, resturi de argint, Platină, Brillante

cumpăr pe cursul de zi cel mai mare. Plăte-c mai mult decât oricând.

MAX SPRINGER, giuvargiu

Sibiu, strada Cîsnădiei 20.

Un servitor în etate de 20—25 ani, cu purtare bună și care cunoaște Sibiul, se primește la Tipografia „Foaia Poporului” în Sibiu.

Crășmar cu zăciuală pentru Crășma comunală din Comuna Sadu.

Caută Societ. Vinicultura Sibiu Str. Vagner 25. 1963

Orice publicațiune

despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arandări de case, moșii, hoteluri, cărcime, căutare de slujbe și multe altele

să vestește în toată România Mare

și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în

„Foaia Poporului”

din Sibiu

care e cea mai lătită foale peste tot locul, fiindcă e cea mai veche mai bună și mai ieftină. — Faceți publicarea, dacă aveți ceva.

Cereți Catalogul

Transportul începe

Pepiniere de pomi și vițe altoite s. a.

Ambrosi, Fischer și Co.

Aiud, Transilvania

Prenotați-vă **AȚIUNI** numai la

Banca „CETATEA” s.a.

pentru noua emisiune decisă de adunarea generală la

Lei 100.000.000 (Una sută milioane Lei).

□ Cursul de emisiune Lei 660 — plătit în 3 rate. □ 1934

A se adresa la „CETATEA” Brașov

Giuvaere solide de aur cu briliante

compuse din:

Coller cu briliante cu lanț de platină;
Brățară cu briliante;
Inel pentru dame cu briliante și smaragd;
Brățară din verigi de aur;
Ac de cravată cu briliante (o bucată de frumsețe rară);
Tabatieră de aur cu briliante
Butoni de manșetă de aur (masiv);
Ceasornic de aur pentru dame cu briliante, cu un lanț lung;
Ceasornic pentru dame cu lanț (un lucru apart în forma unui glonț)

toate daruri potrivite pentru

CRĂCIUN

1964

se vând ieftin și cu bucată.

Informațiuni se primesc zilnic dela 1—2 p. m.

Sibiu, Strada Orezului No. 23.

MAȘINI

de tăiat nutreț,
de sfărâmat porumb,
de tăiat svegli

1974

furnizează prompt din depozitele sale cu prețurile cele mai ieftine

Departamentul mașinelor SIBIU, str. Sării 22

Sucursale:

SIGHIȘOARA, Strada Baier No 47 MEDIAS, Piața Cazarmii

Clopote bisericesti

Prin aceasta înștiințez onoratul public, că am înstat o turnătorie specială pentru clopote și armaturi și garnituri pentru clopote, întrebuițând materialele cele mai bune. Totodată să toarnă și clopote noi din cele crepate, dând acestora sunetele cele mai armonioase. Deasemenea dau garanție pentru toate lucrările executate de mine

IOSIF POP

Turnătorie specială de clopote și armatur
S.BIU, Piața Fingerling No. 10.



Marfă ieftină de Crăciun asortiment bogat

Modă de dame:

Velour pentru mantale în toate culorile

Stofe pentru haine și costume materii de spălat, mătăsuri, căptușeli

Garnituri și mărunțișuri tricotate umbrele

Modă de domni:

Cămași de domni, albe și colorate

Pantaloni, tricouri, mânusi și ciorapi

Bretele, jaretiere

■

1-3

Se execută rufărie după măsură.

Salon de modă Succesorul lui **Friedr. Binder**, SIBIU — Strada Rudolf Trentina Cîsnădiei Nr. 25

Cea mai bună

compensare

pentru Bicmorin

sosește în câteva zile

Comenzi primește

G. Orendt

și **W. Feirl**

Articoli de piele

SIBIU

1956

Strada Regina-Maria No 25.

